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asupra dosarului nr. 5538/20.04.2018

Comisia de eticd a fost notificat[ de cdtre conducerea universitdtii,la d,ata de 20.04.2018 de

primirea adresei nr. 5538120.04.2018 (USV) - 28322N13.04.2018 (MEN). Adresa nu cuprindea

nicio rezolulie din partea conducerii universitAfli. La acea datd, Comisia de eticd nu a fost sesizatd cu

o reclamatie Conform Regulamentului de funclionare a Comisiei de eticd universit ard, aUniversitdlii

,,$tefan cel Mare" din Suceava,&ft. 15 gi 16, respectiv nu au existat indicii pentru autosesizare cu
privire la incdlcarea Codului de eticd avdnd in vedere faptul cd documentele transmise se aflau in
perioada in care ar fi putut fi contestate de persoanele interesate (ordin de ministru privind

neacordarea titlului de doctor gi raport al CNATDCU) .

in cadrul gedinlei Comisiei de eticd din data de 07.05 .z}lS,Coordonatorul Comisiei de eticd
universitard, Dl. Conf. univ. dr. Dan Ioan DASCALU transmite comisiei de eticd cd se gdsegte in
incompatibilitate de a analiza canil. Dl. Conf. univ. dr. Rdzvan VIORESCU va fi coordonator
supleant pentru prezentul caz.

in cadrul gedin{ei comisiei de eticd care s-a desfrgurat in datade 15.05.2018 s-a decis ca,
pentru clarificareacazului in sensul c[ actele pot fi analizate de comisie doar dacdr6m6n definitive,
se va transmite o adresd cdtre MEN pentru a clarifica acest lucru.

in acest sens s-a transmis adresa Universitdlii ,,$tefan cel Mare,, din Suceava cu nr.
7736129.05.2A18 prin care se solicita sd se comunice dacd Ordinul nr. 3488 127.03.201g gi decizia de
invalidare au fost contestate.

ca urmare a primirii rdspunsului cu nr. 3lg2glII.06.20!8(MEN) - gg0g/1 g.06.201g (usv)
din partea Ministerului EducaJiei Nationale, prin care se comunic a cd in termenul de 15 zile
ptevdzut nu s-a primit nicio contestatie din parteapersoanelor vizate conform art. 3l alineatul (1)
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din Regulamentul CNATDCU, comisia de eticd universitards-a autosesizat ca urmare cu privire la

posibila sdvArgire de cdtre persoanele implicate (doctorand gi conducdtor de doctorat aunor fapte de

incdlcare a eticii c'ercetdrii)

Comisia de eticd s-a intrunit la data de 09.07.2018, la gedinla fiind prezentd consilier juridic

Oana BOICU POSA$TIUC gi 5 dintre membrii Comisiei de eticd, astfel cum este consemnat in

Procesul verbal al int6lnirii (pag. 47 dinRegistrul Comisiei de eticd).

Citind cu atenlie documentele, membri comisiei au observat cd, unele dintre aprecierile din

cadrul raportului CNATDCU se referd in mod explicit doar la chestiuni de redactare a tezei rar

altele, susJinute de exemplificdri, ar necesita explicalii din parteacelor implicaJi.

Comisia a adoptat in unanimitate opinia cd trebuie invitate persoanele vrzate pentru data de

31.07.2018 ora 12, cdnd membrii comisiei pot fi prezenli to!i, pentru a-gi exprima punctul de

vedere. S-au trimis adresele cu invitalii de participare nr. 10.203 din 09.07.2018 gi 10.204 din

09.07.2018 prin Pogta Rom6nd cu confirmare de primire. Adresa nr. 10.204 a fost reavizatd de 2 ori

dar nu a fost ridicatd de destinatar (fosta doctorandd) gi adresa nr. 10.203 a ajuns la destinatar.

in cadrul intdlnirii din 3I.07 .2018, Comisia s-a intrunit, dar personale invitate nu au fost

prezente. Au fost analizate toate documentele prezente in dosar qi s-a decis cu 3 voturi ,,pentru" $i o

,,abfinere" reluarea qedinfei pe data de 01.08.2018, astfel cum se poate vedea in procesul verbal

?ntocmit cu ocazia qedin{ei.

Ulterior, in cadrul gedinlei din 01.08.2018, la care au participat 5 membri ai comisiei, s-&

stabilit cd fa[d de obiectul cercetlrilor din prezentul dosar, devin incidente prevederile art. 5 din

Regulamentul de organizare a Comisiei de etic[ universitard, privind competenla de jurisdicfie

asupra persoanelor care fac parte din Universitatea ,,$tefan cel Mare" din Suceava. Raporturile

juridice (Raportul de munc[ gi raportul existent inbaza contractului de doctorat) incheiate intre pA{i

au incetat de drept. Astfel, prezentul dosar a rdmas fbrd obiect, din lipsa competenlei comisiei

asupra persoanelor vizate.

Coordonator supleant:

Conf. univ. dr. Rizv unVrcxfu
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Membri:

Conf. univ. dr. Ionel CORJ

Conf. univ. dr. Elena VIZITIU

Conf. univ. dr. Ovidiu GHIUTA
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